
 

 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2022 

 
ORIGEM: Pregão Presencial Nº 01/2022. 
CONTRATO: Nº 09/2022. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapagipe/MG. 
CONTRATADA: Smarapd Informática Ltda. 
OBJETO:  Prorrogação da vigência do Termo de Contrato nº 09/2022, referente ao 
processo licitatório - Pregão Presencial n.°01/2022, Processo n.º 17/2022, celebrado 
entre a Câmara Municipal de Itapagipe e a empresa Smarapd Informática Ltda, por mais 
02 (meses), sendo fundamentada no Art.57, inciso IV, da Lei 8.666/93 e supressão de 
6.966% do valor inicial do contrato, conforme clausula segunda, item 2.4, do termo de 
contrato referido acima, com fundamento no inciso I, alínea b e § 1º, do Art.65, da Lei 
8.666/93. 
FUNDAMENTO:   Art.57, inciso IV, da Lei 8.666/93 e inciso I, alínea b e § 1º, do Art.65, 
da Lei 8.666/93.  
VALOR GLOBAL DO ADITIVO:   R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais), 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.0019.2.001.3.3.90.40.02 – 14/0 – 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica – Locação de 

Softwares. 

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 

Itapagipe/MG, 29 de outubro de 2024. 
 

Fransérgio de Oliveira Borges 
Presidente da Câmara 


